2. Quale autem illud est, quod cūm religiosum à superstitione ea distinctione discernat, ut à superstitione dicat timeri deos, à religioso autem tantum vēteri ut parentes, non ut hostes timeri; atquē omnes ita bonos dicat, ut facilius sit eos nocentibus parcere, quām lādere quemquām īnocētēm; tamen mulieri fœtæ post partum tres deos custodes commēmorat adhiberi, ne Silvanus deus per noctem ingrediatur & vexet; eorumque custodum significandorum causâ tres homines noctu circumire limina domūs, & primò limen securi ferire, postea pilo, tertio deverbere scopis, ue his datis culturæ signis, deus Silvanus prohibetur intrare; quod neque arbores cæduntur ac putantur sine ferro, neque far conficitur sine pilo, neque fruges coacervantur sine scopis; ab his autem tribus rebus tres nuncupatos deos, Intercidonam à securis intercisione, Pilumnūm à pilo, (2.) Deverram à scopis, quibus diis custodibus contra vim dei Silvani, fœta conservaretur? Ita contra dei nocentis sævitiam non valeret custodia bonorum, nisi plures essent adversus unum, eique aspero, horrendo, inculto, utpote silvestri, signis culturæ tamquam contrariis repugnarent. Itane ista est innocentia deorum, ita concordia? Hæc cīne sunt numina salubria urbitū, magis ridenda quām ludibria theatrorum?

3. Qūm

3. Cùm mas & fœmina conjunguntur, adhibetur deus Jugatinus : sit hoc ferendum. Sed domum est ducenda quæ nubit : adhibetur & deus Domiducus. Ut in domo sit, adhibetur deus Domitius. Ut maneat cum viro, additur dea Manturna. Quid ultrà quæritur? Parcatur humanæ verecundia: peragat cætera concupiscentia carnis & sanguinis procurato secreto pudoris. Quid impletur cubiculum turbâ numinum, quando & paranympfi inde discedunt? Et ad hoc impletur, non ut eorum præsentia cogitatâ major si cura pudicitiae, sed ut fœminæ sexu infirmæ, novitate pavidae, illis cooperantibus sine ulla difficultate virginitas auferatur: adest enim dea Virginiensis, & deus pater Subigus, & dea mater Prema, & dea pertunda, & Venus, & Priapus. Quid est hoc? Si omnino laborantem in illo opere virum ab dils adjuvari oportebat, non sufficeret aliquis unus, aut aliqua una? Numquid Venus sola parum esset, quæ ob hoc etiam dicitur nuncupata, quod sine ejus vi fœmina virgo esse non desinat? Si ulla est frons in hominibus, quæ non est in numinibus, nonne cùm credunt conjugati tot deos utriusque sexus esse præsentes, & huic operi instantes, ita pudore afficiuntur, ut & ille minus moveatur, & illa plus relugetur? Et certè si adest Virginensis dea, ut virginis zona solvatur; (3.) si adest deus Subigus, ut viro subigatur; si adest dea Prema, ut subacta, ne se commoveat, comprimatur; dea Pertunda ibi quid facit?

Erubescat, eat foras: agat aliquid & maritus. Valde inhonestum est, ut quod vocatur illa, impleat quisquam nisi ille. Sed forte ideo toleratur, qui dea dicitur esse, non deus. Nam si masculus crederetur, & Pertundus vocaretur, magis contra eum pro uxoris pudicitia posceret maritus auxilium, quam foeta contra Silvanum. Sed quid hoc dicam, cum ibi sit & Priapus nimius masculus, super cuius immannissimum & turpissimum fascinum sedere nova nupta jubeatur, more honestissimo & religiosissimo matronarum?

4. Eant adhuc, & civilem theologicm à theologia fabulosa, urbes à theatris, templa à scenis, sacra pontificum à carminibus poëtarum, velut res honestas à turpibus, veraces à fallacibus, graves à levibus, serias à ludicris, appetendas a respwendis, qua possunt quasi contentur subtilitate discernere. Intelligimus quid agant: illam theatraicam & fabulosam theologiam ab ista civili pendere noverunt, & ei de carminibus poëtarum tamquam de speculo resultare; & ideo ista exposita, quam damna-re non audent, illam ejus imaginem liberiū arguunt & reprehendunt, ut qui agnoscunt quid velint, & hanc ipsam faciem cuius illa imago est, detestentur; quam tamen dii ipsi tamquam in eodem speculo se intuentes ita diligunt, ut qui qualesque sint in utraque melius videantur. Unde etiam cultores suos terribili bus imperiis compulerunt, ut immunditiam theologiae fabulosaë ubi dicarent, in suis solemnitatis.

initatibus ponerent, in rebus divinis haberent; atque ita & se ipsos immundissimos spiritus manifestius esse docuerunt, & hujus urbanæ theodogizæ volut electæ & probatæ illam theatricam, abjectam atque reprobata, membrum partemque fecerunt; ut cum sit universa turpis & fallax, atque in se contineat commentitios deos, una pars ejus sit in litteris sacerdotum, altera in carminibus poetarum. Utrum habeat & alias partes, alia questio est: nunc propter divisionem Varronis, & urbanam & theatricam theologiam ad unam civilem pertinere, fatis, ut opinor, ostendi. Unde quia sunt ambæ similis turpitudinis, absurditatis, indignitatis, falsitatis, absit à viris religiosis, ut live ab hac, live ab illa vita speretur æterna.

5. Denique & ipse Varro commemorare & enumerare deos cœpit à conceptione hominis, quorum numerum exorsus est à Jano; eamque seriem perduxit usque ad decrepiti hominis mortem, & deos ad ipsum hominem pertinentes clausit ad Næniam deam, quæ in funeribus senum cantatur: deinde cœpit deos alios ostendere, qui pertinerent, non ad ipsum hominem, sed ad ea quæ sunt hominis, sicuti est victus, vestitus, & quæcumque alia quæ huic vitæ sunt necessaria; ostendens in omnibus quod sit cujusque munus, & propter quid cuique debeat supplicari: in qua universa diligentia nullos demonstravit vel nominavit deos, à quibus vita æterna poscenda sit, propter quam unam propriè nos Christiani sumus.

Quis ergo usque adeò tardus sit, ut non intellegat istum hominem civilem theologiam tam diligenter exponendo & aperiendo, camque illi fabulosæ, indignæ atque probrosæ similem demonstrando, atque ipsam fabulosam partem esse hujus satis evidenter docendo, non nisi illi naturali, quam dicit ad philosophos pertinere, in animis hominum moliri locum, ea subtilitate, ut fabulosam reprehendat, civilem vero reprehendere quidem non audeat, sed prodendo reprehensibilem ostendat, atque ita utraque judicio recte intelligentium reprobata, sola naturalis remaneat eligenda? De qua suo loco in adjutorio Dei veri, diligentius differendum est.

Addunt mulieres. (1.) Bacchum sequebantur Satyri & mulieres surcotes, quæ Bacchæ dicebantur. *Vives hic.*

Pilumnum. (2.) Fuit deus, & frumenti pilendū usum invenit. Antequam molinæ cognitæ essent, Etrusci & Latii inquilini fruges pilis tuadebant. *Vives hic.*

Zona solvatur. (3.) Quamdiu filiæ virgines erant, tamdiu fasciam virginalē gestabant. At primā uptiarum nocte illam viri in honorem dæ Virginientias solvebant. *Vives C' Coquens in b.l.*

CAP. X.

De libertate Senecæ , qui vehementius civilem theologiam reprehendit, quam Varro fabulosam.

I. **L**ibertas sanè quæ huic defuit, ne istam urbanam theologiam theatrica simillimam, aperte sicut illam reprehendere auderet, Annæo Senecæ, quem nonnullis indicis invenimus Apostolorum nostrorum claruisse temporibus, non quidem ex toto, verum ex aliqua parte non defuit. Adfuit enim scribenti, viventi defuit. Nam in eo libro quem contra superstitiones condidit, (i.) multò copiosius atque vehementius reprehendit ipse civilem istam & urbanam theologiam, quam Varro theatricam atque fabulosam. Cùm enim de simulacris ageret, Sacros, inquit, immortales, inviolabiles in materia vilissima atque immobili dedicant, habitus illis hominum ferarumque & piscium, quidam vero mixto sensu diversis corporibus induunt: numina vocant, quæ si spiritu accepto subito occurrerent, monstra haberentur. Deinde aliquanto post, cùm theologiam naturalem prædicans, quorundam philosophorum sententias digestisset, opposuit sibi questionem, & ait: Hoc loco dicit aliquis, Credam ego cælum & terram deos esse, & supra lunam alios, infra alios ? Ego feram

aut Platonem, aut Peripateticum Stratonom,
 quorum alter fecit Deum sine corpore, al-
 ter sine animo? Et ad hoc respondens, Quid
 ergo tandem, inquit, veriora tibi videntur?
 T. Tatii, aut Romuli, aut Tulli Hostili-
 somnia? Cloacinam Tatus dedit deam,
 Picum Tiberinumque Romulus, Hostilius.
 Pavorem atque Pallorem terroris homi-
 num affectus, quorum alter mentis territæ
 motus est, alter corporis, nec morbus qui-
 dem, sed color. Hæc numina potius credes
 & cælo recipies? De ipsis vero ritibus crudeli-
 ter turpibus quam libere scripsit? Ille, inquit,
 viriles sibi partes amputat, ille lacertos se-
 eat. Ubi iratos deos timent, qui sic pro-
 pitios merentur? Dii autem nullo debene-
 coli genere, si & hoc volunt. Tantus est
 perturbatio mentis & sedibus suis pulsæ fu-
 ror, ut sic dii placentur, quemadmodum
 ne homines quidem sœviant terrori & in-
 fabulas traditæ crudelitatis. (2.) Tyranni la-
 ceraverunt aliquorum membra, neminem
 sua lacerare jusserunt. In regiae libidinis vo-
 luptatem castrati sunt quidam: (3.) sed ne-
 mo sibi, ne vir esset, jubente domino ma-
 nus intulit. Se ipsis in templis contrucidant,
 vulneribus suis ac sanguine supplicant. Si
 cui intueri vaeat, quæ faciunt, quæque pa-
 tiuntur, inveniet tam indecora honestis,
 tam indigna liberis, tam dissimilia sanis, ut
 nemo fuerit dubitaturus fure re eos, si cum
 pau-

paucioribus furerent : nunc sanitatis patroci- „
nium insanientium turba est.

2. Jam illa quæ in ipso Capitolio fieri so- „
lere commemorat, & intrepide omnino coar- „
guit, quis credat nisi ab irridentibus, aut fu- „
rientibus fieri ? Nam cùm in sacris Aegyptiis „
Osirim lugeri perditum, mox autem inventum „
magno esse gaudio derisisset, cùm perditio „
eius inventioque fingatur, dolor tamen ille at- „
que lætitia ab eis qui nihil perdiderunt nihil- „
que invenerunt, veraciter exprimatur. Huic „
tamen, inquit, furori certum tempus est. „
Tolerabile est, semel in anno insanire. In „
Capitolium perveni, pudebit publicatae de- „
mentiae, quod sibi vanus furor attribuit of- „
ficii. Alius numina deo subjicit, alius horas „
Jovi nuntiat ; alias lictor est, alias unctor „
qui vano motu brachiorum imitatur unguen- „
tem. Sunt quæ Junoni ac Minervæ capillos „
disponant, longe à templo, non tantum à „
simulacro stantes, digitos movent ornan- „
tium modo. Sunt quæ speculum teneant : „
sunt quæ ad vadimonia sua (4.) deos advo- „
cent : sunt qui libellos offerant, & illos causam „
suam doceant. Doctus archimimus (5.) se- „
nex jam decrepitus, quotidie in Capitolio „
mimum agebat, quasi dii libenter spectarent „
quem homines desierant. Omne illic artificum „
genus operantium diis immortalibus desidet. „
Et paulo post : Hi tamen, inquit, etiam si „
supervacuum usum, non turpem nec infa- „
iacem deo promittunt. Sedent quædam in „

“ Capitolio, quæ se à Jove amari putant: nec
“ Junonis quidem, si credere poëtis velis, ira-
“ cundissimæ respectu terrentur.

3. Hanc libertatem Varro non habuit: tantummodo poëticam theologiam reprehendere ausus est; civilem non ausus est, quam iste concidit. Sed si verum attendamus, detiniora sunt templo ubi hæc aguntur, quam theatra ubi finguntur. Unde in his sacris civilis theologiae has partes potius elegit Seneca sapienti, ut eas in animi religione non habeat, sed in actibus fingat. Ait enim: Quæ omnia sapiens servabit tamquam legibus iussa, non tamquam diis grata. Et paulo post: Quid quod & matrimonia, inquit, deorum jungimus, & ne piè quidem, fratum ac sororum? Bellonam Marti collocamus, Vulcano Venerem, Neptuno Salaciam. Quosdam tamen coelibes relinquimus, quasi conditio defecerit; (6.) præsertim cum quædam viduæ sint, ut Populonia, vel Fulgora, & diva Rumina: quibus non miror petitorem defuisse. Omnem istam ignobilem deorum turbam, quam longo ævo longa superstitione concessit, sic, inquit, adorabimus, ut meminerimus cultum ejus magis ad mortem, quam ad rem pertinere. Nec leges ergo illæ, nec mos in civili theologia id instituerunt, quod diis gratum esset, vel ad rem pertineret. Sed iste quem philosophia quasi liberum fecerat, tamen quia illustris populi Romaniani senator erat, colebat quod reprehendebat.

Sat, agebat quod arguebat, quod culpabat adorabat: quia videlicet magnum aliquid eum philosophia docuerat, ne superstitionis esset in mundo, sed propter leges civium moresque hominum, non quidem ageret fingente sinecum in theatro, sed imitaretur in templo: eo damnabilius, quò illa quæ mendaciter agebat, sic ageret, ut eum populus veraciter agere existimaret; scenicus autem ludendo potius delectaret, quam fallendo deciperet.

In ea libro, quem C. T. c. (1.) Librorum Senecæ quædam interierunt, inter quos citatus liber de Superstitionibus. Item de matrimonio. Exhortationum, Morales, & de Terra motu. Vides C. Coquaus hic.

In fabulas crudelitatis. (2.) Ut Bulweri Ægyptios. surr., Mezentius Tyrphedorum, Tarquinius Romanorum Reges, Sylla, Cimna, Marius &c. Vives hic.

In regia libidinis voluptatem (3.) Semiramis omnium prima mares castravit. Coquaus hic.

Ad vadimonias sua. (4.) Vadari est aliquem ad iudicem statuta die vocare. Vadimonium est ipsa sponsio comparendi in iudicio. Vives hic.

Doctus archimimus. (5.) Doctus hic sumitur a nomine proprio: archimimus autem vocatur, quia præcipuus & prius inter carceros mimos erat sicut Pantomimus imitatorum omnium rerum notat.

*Conditio defecit. (6.) Conditio hic promanu-
monio & nexus sponsaliorum & nupiarum usurpans.
Vives C. Coquaus.*

CAP. XI.

Quid de Judæis Seneca senserit.

Hic inter alias civilis theologicæ superstitiones reprehendit etiam sacramenta Judæorum, & maximè sabbata; inutiliter eos facere affirmans, quod per illos singulos septem interpositos dies, septimam ferè partem ætatis suæ perdant vacando, & multa in tempore urgentia non agendo lèdantur. Christianos tamen jam tunc Judæis inimicissimos, in neutrā partem commemorare ausus est, ne vel laudaret contra suæ patriæ veterem consuetudinem, vel reprehenderet contra propriam forsitan voluntatem. De illis sanè Judæis cùm loqueretur, ait: Cùm interium usque “cò sceleratissimæ gentis consuetudo convalluit, ut per omnes jam terras recepta sit: vi. “Eti victoribus leges dederunt. (1.) Mirabatur hæc dicens, & quid divinitus ageretur ignorans, subiecte plane sententiam, qua significaret quid de illorum sacramentorum ratione sentiret. Ait enim: Illi tamen causas ritus sunt “noverunt: major pars populi facit, quod cur faciat ignorat. Sed de sacramentis Judæorum, vel cur, vel quatenus instituta sint auctoritate divina, ac postmodum à populo Dei, cui vitæ æternæ mysterium revelatum est, tempore quo oportuit eadem auctoritate sublata sunt, & alias diximus, maximè cùm ad-

versus Manichaeos ageremus, & in hoc Opere
locu[m] oportuniore dicendum est.

*Vixi Victoribus leges dederant. (i.) Iudeorum
quam leges apud Graecos plurimum estimabantur. Ce-
quans in hunc loc.*

CAP. XII.

Quod gentilium deorum vanitate
detecta, nequeat dubitari aeternam
eos vitam nomini posse praestare,
qui nec ipsam adjuvent tem-
poralem.

Nunc propter tres theologias, quas Graeci
dicunt mythicen, physicen, politicen.
Latinè autem dici possunt, fabulosa, na-
turalis, civilis; quod neque de fabulosa, quam
& ipse multorum falsorumque deorum cultores
liberrimè reprehenderunt, neque de civili, cu-
jus illa pars esse convincitur, ejusque & ista si-
millima vel etiam deterior invenitur, speranda
est aeterna vita; si cui satis non sunt quæ in
hoc volumine dicta sunt, adjungat etiam illa
quæ in superioribus libris, & maximè quarto
de felicitatis datore Deo plurima disputata sunt.
Nam cui nisi uni felicitati propter aeternam vi-
tam consecrandi homines essent, si dea Felici-
tas esset? Quia vero non dea, sed munus est
Dei; cui Deo nisi datori felicitatis consecrandi
sumus, qui aeternam vitam, ubi vixerimus & pl-

ma felicitas, pia charitate diligimus? Non autem datorem esse felicitatis quemquam istorum deorum, qui tanta turpitudine coluntur, & nisi ita colantur, multo turpius irascuntur, atque ob hoc se spiritus immundissimos contentur, puto ex his quæ dicta sunt, neminem dubitare oportere. Porro qui non dat felicitatem, vitam quomodo possit dare æternam? Eam quippe vitam æternam dicimus, ubi est sine fine felicitas. Nam si anima in poenis vivit æternis, quibus & ipsi spiritus cruciabuntur immundi, mors est illa potius æterna, quam vita. Nulla quippe major & peior est mors, quam ubi non moritur mors. Sed quod animæ natura, per id quod immortalis creata est, sine qualicunque vita esse non potest, summa mors ejus est alienatio a vita Dei in æternitate supplicium. Vitam igitur æternam, id est, sine ullo fine felicem, solus ille dat, qui dat veram felicitatem. Quam quoniam illi, quos colit theologia ista civilis, dare non posse convicti sunt; non solum propter ista temporalia atque terrena, quod superioribus quinque libris ostendimus, sed multo magis propter vitam æternam, quæ post mortem futura est, quod isto uno etiam illis cooperantibus egimus, colendi non sunt. Sed quoniam veterosq; consuetudinis vis nimis in alto radices habet, si cui de ista civili theologia respuenda atque vitanda parum videor disputasse, in aliud volumen, quod huic, opitulante Deo, subjungendum est, animum intendat.

LIBER SEPTIMUS.

SUMMARIUM.

De diis selectis civilis theologia, Jano, Jove, Saturno & ceteris, quod nec eoram cultu perveniant ad eterna vita felicitatem.

PRÆFATIO.

Diligentius me pravas & veteres opiniones veritati pietatis inimicas, quas tenebris animis altius & tenacius diuturnus humani generis error infixit, evellere atque extirpare conantem; & illius gratiae, qui hoc ut verus Deus potest, pro meo modulo in ejus adjutorio cooperantem, ingenia celeriora atque meliora, quibus ad hanc rem superiores libri satis superque sufficiunt, patienter & aquanimititer ferre debebunt; & propter alios non putare superfluum, quod jam sibi sentiunt non necessarium. Multum magna res agitur, cum vera & vere sancta divinitas, quamvis ab ea nobis etiam huic quam nunc gerimus, fragilitati necessaria subsidia praebantur, non tam propter mortalis vite transitorium vaporem, sed propter vitam beatam, quæ non nisi æterna est, querenda & colenda prædicatur.

CAPUT I.

An, cùm in theologia civili deitatem non esse constiterit, in selectis diis eam inveniri posse credendum sit.

HAec divinitatem, vel, ut sic dixerim, deitatem; nam & hoc verbo uti jam nostros non piget, ut de Graeco expressius transferant id quod illi θεότητα appellant: hanc ergo divinitatem sive deitatem non esse in ea theologia, quam civilem vocant, quæ à M. Varrone sexdecim voluminibus explicata est, id est, non perveniri ad æternæ vitæ felicitatem talium deorum cultu, quales à civitatibus qualiterque colendi instituti sunt, cui nondum persuasit sextus liber, quem proximè absolvimus, cùm istum forsitan legerit, quid de hac quæstione expedienda ulterius desideret, non habebit. Fieri enim potest, ut saltem deos selectos atque præcipuos, quos Varro volume complexus est ultimo, de quibus parum diximus, quisquam colendos propter vitam beatam, quæ non nisi æterna est, opinetur. Quia in re non dico quod facetius ait Tertullianus fortasse quam verius: si dii feliguntur ut (i.) bulbi, utique cæteri reprobi judicantur. Non hoc dico: video enim etiam ex selectis feligi aliquos ad aliquid majus atque præstantius: sicut in militia, cùm tyrones electi fuerint, ex his quoque eliguntur ad opus aliquod majus ar-
morum.

morum. Et cum eliguntur in Ecclesia, qui fiant praepositi, non utique ceteri reprobantur, cum omnes boni fideles electi merito nuncupentur. Eliguntur in aedificio lapides angulares, non reprobatis ceteris qui structuræ partibus aliis deputantur. Eliguntur uvae ad vesendum, nec reprobantur aliae, quas relinquisimus ad bibendum. Non opus est multa percurrere, cum res in aperto sit. Quamobrem non ex hoc, quod dii ex multis quidem selecti sunt, vel is qui scripsit, vel eorum cultores, vel dei ipsi vituperandi sunt: sed advertendum potius quinam isti sint, & ad quam rem selecti videantur.

NOTÆ,

ut bulbī. (1.) Universim bulbī dicuntur illæ res dices, quæ cœparum more crescunt: qualia sunt alium, porum, colchicum, lilium, squilla, narcissus &c. videtur autem hic sumi pro eduli vel escuento, ut ascalonia, rapunculus & cœpa culinaris.

CAP. II.

Qui sint dii selecti, & an ab officiis viliorum deorum habeantur excepti.

HOs certè deos selectos Varro unius libi contextione commendat, Janum, Jovem, Saturnum, Genium, Mercurium, Apollinem, Martem, Vulcanum, Neptunum, Solem,

Solem, Orcum, Liberum patrem, Tellurem, Cererem, Junonem, Lunam, Dianam, Miner-
vam, Venerem, Vestam: in quibus omnibus
ferme viginti, duodecim mares, octo sunt fœ-
minæ. Hæc numina utrūm propter majores
in mundo administrationes selecta dicuntur,
an quòd populis magis immotuerunt, major-
que est eis cultus exhibitus? Si propterea quia
opera majora ab his administrantur in mundo,
non eos invenire debuimus inter illam quasi ple-
beiam numinum multitudinem minutis opu-
sculis deputatam. Nam ipse primum Janus,
cum puerperium concipitur, unde cuncta ope-
ra illa sumunt exordium, minutatim minutis
distributa numinibus, aditum aperit recipien-
do semini. Ibi est & Saturnus propter ipsum
semen. Ibi Liber, qui matrem effuso semine
liberat. Ibi Libera, quam & Venerem volunt,
quæ hoc idem beneficium conferat fœminæ,
ut etiam ipsa emissio semine liberetur. Om-
nes hi ex illis sunt, qui selecti appellantur. Sed
ibi est & dea Mena, quæ menstruis fluoribus
præstet, quamvis Jovis filia, tamen ignobilis.
Et hanc provinciam fluorum menstruorum in
libro selectorum deorum ipsi Junoni idem au-
ctor assignat, quæ in diis selectis etiam regina
est: & h̄ic tamquam Juno Lucina cum eadem
Mena privigna sua eidem cruxi præsidet. Ibi
sunt & duo, nescio qui obscurissimi, Vitum-
nus & Sentinus; quorum alter vitam, alter
senus puerperio largiuntur. Et nimis multo
plus præstant, cum sint ignobilissimi, quam
tot

tot illi proceres & selecti. Nam profectò sine vita & sensu, quid est illud totum, quod mulierib[us] utero geritur, nisi nescio quid abjectissimum limo ac pulveri comparandum?

CAP. III.

Quām nulla sit ratio, quæ de selectione quorundam deorum possit ostendi, cùm multis inferioribus excellentior administratio deputetur.

i. **Q**UÆ igitur causa tot selectos deos ad hæc opera minima compulit, ubi à Vitumno & Sentino, quos fama obscura recedit, in hujus munificentæ partitione superrentur? Confert enim selectus Janus aditum & quasi januam semini; confert selectus Saturnus semen ipsum; confert selectus Liber eiusdem seminis emissionem viris; confert hoc idem Libera, quæ Ceres seu Venus est, fœminis; confert selecta Juno, & hæc non sola, sed cum Menæ filia Jovis, fluores menstruos ad ejus quod conceptum est incrementum: & confert Vitumnus obscurus & ignobilis vitam; confert Sentinus obscurus & ignobilis sensum: quæ duo tanto illis rebus præstantiora sunt, quanto & ipsa intellectu ac ratione vincuntur. Sicut enim quæ ratiocinantur & intelligunt, profectò potiora sunt his, quæ sine intellectu

atque ratione , ut pecora , vivunt & sentiunt : ita & illa quæ vitâ sensuque sunt prædicta , his quæ nec vivunt , nec sentiunt , meritò præfertuntur. Inter selectos itaque deos Vitumnus vivificator & Sentinus sensificator magis haberi debuerunt , quâm Janus seminis admissor & Saturnus seminis dator vel sator & Liber & Libera seminum commotores vel emissores ; quæ semina indignum est cogitare , nisi ad vitam sensumque pervenerint. Quæ munera selecta non dantur à diis selectis , sed à quibusdam incognitis & præ istorum dignitate neglectis. Quod si respondetur , omnium initiorum potestatem habere Janum , & ideo illi etiam quod aperitur conceptui non immerito attribui ; & omnium seminum Saturnum , & ideo seminationem quoque hominis non posse ab ejus operatione sejungi ; omnium seminum emittendorū Liberum & Liberam , & ideo his etiam præesse , quæ ad substituendos homines pertinent ; omnium purgandorum & pariendorum Junonem , & ideo eam non deesse purgationibus fœminarum & partibus hominum : querant quid respondeant de Vitumno & Sentino , utrum & ipsos velint habere omnium quæ vivunt & sentiunt potestatem. Quod si concedunt , attendant quâm eos sublimius locaturi sint. Nam seminibus nasci , in terra & ex terra est ; vivere autem atque sentire etiam deos sidereo opinantur. Si autem dicunt Vitumno atque Sentino hæc sola attributa , quæ in carne vivescunt & sensibus adminiculantur ; cur non deus

deus ille, qui facit omnia vivere atque sentire, etiam carni vitam ipræbet & sensum, universalis opere hoc munus etiam partibus tribuens? Et quid opus est Vitumno atque Sennino? Quod si ab illo qui vitæ & sensibus universaliter præsidet, his quasi famulis ista carnalia velut extrema & ima commissa sunt; itane sunt illi selecti destituti familiâ, ut non invenient quibus etiam ipsi ista committerent, sed cum tota sua nobilitate, qua visi sunt feligendi, opus facere cum ignobilibus cogerentur? Juno selecta & regina Jovisque soror & conjunx, hæc tamen Iterduca est pueris, & opus facit cum deabus ignobilissimis Abeona & Adeona. Ibi posuerunt & Mentem deam, quæ faciat pueris bonam mentem, & inter selectos ista non ponitur, quasi quidquam majus præstari homini possit. Ponitur autem Juno, quia Iterduca est & Domiduca, quasi quidquam profit iter carpere & domum duci, si mens non est bona: cuius muneris deam selectores isti inter selecta numina minimè posuerunt. Quæ profectò & Minervæ fuerat præferenda, cui per ista minuta opera puerorum memoriam tribuerunt. Quis enim dubitet multò esse melius habere bonam mentem, quam memoriam quantumlibet ingentem? Nemo enim malus est, qui bonam habet mentem: quidam verò pessimi memoriâ sunt mirabili, tanto peiores, quanto minus possunt quod male cogitant oblivisci. Et tamen Minerva est inter selectos d̄eos; Mentem autem deam turba

vilis operuit. Quid de Virtute dicam? quid de Felicitate? de quibus in quarto libro plura jam diximus: quas cum deas haberent, nullum eis locum inter selectos deos dare voluerunt, ubi dederunt Marti & Orco, uni effectori mortium, alteri receptori.

2. Cum igitur in his minutis operibus, quae minutatim diis pluribus distributa sunt, etiam ipsos selectos videamus, tamquam senatum cum plebe pariter operari; & inveniamus a quibusdam diis, qui nequaquam feligendi putati sunt, multò majora atque meliora administrari, quam ab illis qui selecti vocantur, restat arbitrari non propter præstantiores in mundo administrationes, sed quia provenit eis ut populis magis innotescerent, selectos eos & præcipuos nuncupatos. Unde dicit etiam ipse Varro, quod diis quibusdam patribus & deabus matribus, sicut hominibus, ignobilitas accidisset. Si ergo Felicitas ideo fortasse inter selectos deos esse non debuit, quod ad istam nobilitatem non merito, sed fortuitu pervenerunt; saltem inter illos, vel potius præillis Fortuna poneretur, quam dicunt deam non rationabili dispositione, sed ut temere acciderit, sua cuique dona conferre. Hæc in diis selectis tenere apicem debuit, in quibus maximè quid posset ostendit: quando eos videmus non præcipua virtute, non rationabili felicitate, sed temeraria, sicut eorum cultores de illa sentiunt, Fortunæ potestate selectos. Nam & vir discretissimus Sallustius etiam ipsos deos

deos fortassis attendit, cùm diceret : Sed „
profectò Fortuna in omni re dominatur; ea „
res cunctas ex libidine magis quàm ex vero „
celebrat obscuratque. Non enim possunt „
invenire causam cur celebrata sit Venus, &
obscurata sit Virtus; cùm ab ipsis ambarum
consecrata sint numina, nec comparanda sint
merita. Aut si hoc nobilitari meruit, quod
plures appetunt; plures enim Venerem quàm
Virtutem; (i.) cur celebrata est dea Miner-
va, & obscurata est dea Pecunia? cùm in ge-
nere humano plures alliciat avaritia quàm pe-
ritia; & in eis ipsis qui sunt artificiosi, ratiō in-
venias hominem, qui non habeat artem suam
pecuniaria mercede venalem; plurisque pen-
datur semper propter quod aliquid fit, quàm
id quod propter aliud fit. Si ergo insipientis
judicio multitudinis facta est deorum ista selec-
tio, cur dea Pecunia Minervæ prælata non
est, cùm propter pecuniam sint artifices multi?
Si autem paucorum sapientium est ista distin-
ctio, cur non prælata est Veneri Virtus, cùm
eam longè ratio præferat? Saltem certè, ut di-
xi, ipsa Fortuna, quæ, sicut putant qui ei plu-
rimum tribuunt, in omni re dominatur, &
res cunctas ex libidine magis quàm ex vero ce-
lebrat obscuratque; si tantum & in deos va-
luit, ut temerario judicio suo quos vellet cele-
braret, obscuraretque quos vellet, præcipuum
locum haberet in selectis, quæ in ipsis quoque
deos tam præcipuae est potestatis. An ut illic
esse non posset, nihil aliud etiam ipsa Fortuna,

nisi adversam putanda est habuisse fortunam
Sibi ergo adversata est , quæ alios nobiles fa-
ciens nobilitata non est.

*Plures enim Venerem quam virtutem. (L.) Sub-
audi, appetunt.*

CAP. IV.

Meliùs actum cum diis inferiori-
bus, qui nullis infamentiur opprobiis ,
quàm cum selectis, quorum tantæ
turpitudines celebrentur.

Gratularetur autem diis istis selectis quis-
quam nobilitatis & claritudinis appeti-
tor , & eos dicetet fortunatos , si non
eos magis ad injurias quàm ad honores sele-
ctos videret. Nam illam infirmam turbam ip-
sa ignobilitas texit , ne obrueretur opprobiis.
Ridemus quidem , cùm eos videmus figmen-
tis humanarum opinionum partitis inter se o-
peribus distributos , tamquam minuscularios
vectigalium conductores , (1.) vel tamquam
opifices in vico argentario , (2.) ubi unum va-
sculum ut perfectum exeat , per multos artifi-
ces transit , cùm ab uno perfecto perfici posset.
Sed aliter non putatum est operantium multi-
tudini consulendum , nisi ut singulas artis par-
tes citò ac facile discerent singuli , ne omnes
in arte una tardè & difficile cogerentur esse per-
fecti. Verumtamen vix quisquam reperitur
ideo-

d'orum non selectorum, qui aliquo crimine famam traxit infamem; vix autem selectorum quispiam, qui non in se notam contumeliae insignis acceperit. Illi ad istorum humilia opera descenderunt, isti in illorum sublimia criminis non venerunt. De Jano quidem non mihi facile quidquam occurrit, quod ad probrum pertineat. Et fortasse talis fuerit, innocentius vixerit & à facinoribus flagitiisque remotius. Saturnum fugientem benignus exceptit: cum hospite partitus est regnum, ut etiam civitates singulas conderent, iste Janiculum, ille Saturniam. Sed isti in cultu d'orum omnis dedecoris appetitores, cujus vitam minus turpem invenerunt, eum simulactri monstrosa deformitate turparunt, nunc cum bifrontem, nunc etiam quadrifrontem, tamquam geminum, facientes. An forte voluerunt, ut, quoniam plurimi dii selecti erubescenda perpetrando amiserant frontem, quanto iste innocentior esset, tanto frontosior appareret?

Minuscularios Vestigalium conductores. (1.) Intelliguntur tenues quidam Vestigalium Officiales, qui nec per se nec per consortes suos magna reipublicae vestigalia redimunt, sed portiunculas tantum exiguae levant. *Vives.*

In vico argentario. (2.) Id est, in loco ubi exstruxerunt officinae aurifaborum. *Vives.*

CAP. V.

De paganorum secretiore doctrina
physicisque rationibus.

Sed ipsorum potius interpretationes physicas audiāmus, quibus turpitudinem miserimi erroris, velut altioris doctrinæ specie colorare conantur. Primum eas interpretationes sic Varro commendat, ut dicat antiquos simulacra deorum & insignia, ornatusque finxisse; quæ cùm oculis animadvertisserent hi qui adissent doctrinæ mysteria, possent animam mundi ac partes ejus, id est, deos veros animo videre: quorum qui simulacra specie hominis fecerunt, hoc videri secutos, quòd mortalium animus qui est in corpore humano, simillimus est immortalis animi: tamquam si vase ponerentur causâ notandorum deorum, & in Liberi æde œnophorum (i.) sisteretur, quod significaret vinum, per id quod continet id quod continetur: ita per simulacrum quod formam habret humanam, significari animam rationalem, quòd eo velut vase natura ista soleat contineri, cuius naturæ deum volunt esse, vel deos. Hæc sunt mysteria doctrinæ, quæ iste vir doctissimus penetraverat, unde in lucem ista proferret. Sed ô homo acutissime, num in ipsis doctrinæ mysteriis illam prudentiam perdidisti, qua tibi sobrie visum est, quòd hi qui primi populis simulacra constituerunt, & metum demperunt civi-

civibus suis , & errorem addiderunt , castiusque deos sine simulacris veteres observasse Romanos ? Hi enim tibi fuerunt auctores , ut hæc contra posteriores Romanos dicere auderes ? Nam si & illi antiquissimi simulacra coluissent , fortassis totum istum sensum de simulacris non constituendis , interim verum , timoris silentio premeres , & in hujuscemodi perniciosis vanisque figmentis mysteria ista doctrinæ loquaciùs & elatiùs prædicares . Anima tamen tua tam docta , & ingeniosa , (ubi te multum dolamus ,) per hæc mysteria doctrinæ ad Deum suum , id est , à quo facta est , non cùm quo facta est ; nec cuius portio , sed cuius conditio est ; (2.) nec qui est omnium anima , (3.) sed qui fecit omnem animam , quo solo illustrante sit anima beata , si ejus gratiæ non sit ingrata , nullo modo potuit pervenire . Verùm ista mysteria doctrinæ qualia sint , quantique pendenda , quæ sequuntur ostendent . Fatetur interim vir iste doctissimus , animam mundi ac partes ejus esse veros deos : unde intelligitur totam ejus theologiam , eam ipsam scilicet naturalem , cui plurimum tribuit , usque ad animæ rationalis naturam se extendere potuisse . De naturali enim paucissima præloquitur in hoc libro : in quo videbimus utrū per interpretationes physiologicas ad hanc naturalem possit referre civilem , quam de diis selectis ultimam scripsit . Quòd si potuerit , tota naturalis erit : & quid opus erat ab ea civilem tantâ curâ distinctionis abjungere ? Si autem recte

discrimine separata est ; quando nec ista vera est quæ illi naturalis placet ; pervenit enim usque ad animam, non usque ad verum Deum , qui fecit & animam : quanto est abjectior & falsior ista civilis , quæ maxime circa corporum est occupata naturam ; sicut ipsæ interpretationes ejus , ex quibus quædam necessariò commemorare me oportet , tantâ ab ipsis exquisitæ & enucleatæ diligentia demonstrabunt ?

Oenopherum. (1.) Id est , vas vinarium.

Nec cuius portio , sed cuius conditio. (2.) Hæc verba dirigit in illos , qui dicunt , animam nequaquam fieri , sed esse quamdam particulam divinæ naturæ , & aliquid de ipsa Dei substantia , quæ nullam sui causam efficientem habet . *Coquens.*

Nec qui est omnium anima. (3.) Hæc fuit opinio Pythagoræ , Democriti , Platonis & Stoïcorum , quam hic Augustinus tangit . *Coquens.*

CAP. VI.

De opinione Varronis , qua arbitratus est Deum animam esse mundi , qui tamen in partibus suis habeat animas multas , quarum divina natura sit .

Dicit ergo idem Varro adhuc de naturali theologia præloquens , deum se arbitrari esse animam mundi , quem Græci vocant *νόσμον* & hunc ipsum mundum esse deum : sed sicut hominem sapientem , cùm sit

ex

ex corpore & animo, tamen ab animo dici sapientem; ita mundum deum dici ab animo, cum sit ex animo & corpore. Hic videtur quoquo modo confiteri unū Deum; sed ut plures etiam introducat, adjungit mundum dividī in duas partes, cælum & terram; & cælum bifarium, in æthera & aëra; terram. verò in aquam & humum: è quibus summum esse æthera, secundum aëra, tertiam aquam, infimam terram: quas omnes partes quatuor animarum esse plenas, in æthere & aëre immortalium, in aqua & terra mortalium; à summo autem circuitu cæli usque ad circulum lunæ æthereas animas esse astræ ac stellas, eos cælestes deos non modò intelligi esse, sed etiam videri: inter lunæ verò gyrum & nimborum ac ventorum cacumina aëreas esse animas, sed eas animo, non oculis videri; & vocari heroas, & lares, & genios. Hæc est videlicet breviter in ista prælocutione proposita theologia naturalis, qua non huic tantum, sed multis philosophis placuit: de qua tunc diligentius differendum est, cum de civili, quantum ad deos selectos attinet, opitulaate Deo vero, quod restat implevero.

CAP. VII.

An rationabile fuerit, Janum & Terminum in duo numina separari.

JAnus igitur, à quo sumpfit exordium, quo quisnam sit? Respondetur, Mundus est.

est. (1.) Brevis hæc planè est atque aperta responsio. Cur ergo ad eum dicuntur rerum initia pertinere, (2.) fines verò ad alterum, quem "Terminum vocant? Nam propter initia & fines duobus istis diis duos menses (3.) perhibent dedicatos, præter illos decem, quibus usque ad Decembrem caput est Martius; Januarium Jano, Februarium Terminali. Ideo Terminalia (4.) eodem mense Februario celebrari dicunt, cum fit sacrum purgatorium, quod vocant Februum; unde mensis nomen accepit. Numquid ergo ad mundum, qui Janus est, initia rerum pertinent, & fines non pertinent, ut alter illis deus præficeretur? Nonne omnia quæ in hoc mundo fieri dicunt, in hoc etiam mundo terminari fatentur? Quæ est ista vanitas, in opere illi dare potestatem dimidiā, in simulacro faciem duplam? Nonne istum bifrontem multò eleganter interpretarentur, si eundem & Janum & Terminalum dicerent; atque initiis unam faciem, finibus alteram darent? Quoniam qui operatur, utrumque debet intendere. In omni enim motu actionis suæ qui non respicit initia, non prospicit finem. Unde necesse est à memoriâ respiciente propiciens connectatur intentio. Nam cui exciderit quod cœperit, quomodo finiat non inveniet. Quòd si vitam beatam in hoc mundo inchoari putarent, extra mundum perfici, & ideo Jano, id est, mundo, solam initiorum tribuerent potestatem; profectò ei præponerent Terminalum, cumque à diis selectis non alie-

alienarent. Quamquam etiam nunc cùm in istis duobus diis initia rerum temporalium finesque tractantur, Termino dari debuit plus honoris. Major enim lætitia est, cùm res quæque perficitur: solicitudinis autem plena sunt cœpta, donec perducantur ad finem, quem qui aliquid incipit, maximè appetit, intendit, expectat, exoptat; nec de re inchoata, nisi terminetur, exultat.

Mundus est. (1.) Quidam Janum voluerunt esse mundum seu cælum, quod dum in orbem semper volvitur & revolvitur; ab eundo Janum appellauit. *Oqueus.*

Rerum initia. (2.) Quia primus in Italia deos coeli docuit, ideo in sacrificiis initia & primas allocutiones meruit. *Vives ad hunc loc.*

Duos menses. (3.) Ante Numam annus Romanus decem erat mensium à Martio nimirum ad Decembrem inclusivè, iste autem duos nempe Januarium & Februarium addidit.

Terminalia. (4.) Cadebant in 23.riuum diem Februarii, qui erat ultimus festus ante fugam Tarquinii; postea enim Regisugium celebrabatur. *Vives.*

CAP. VIII.

Ob quam causam cultores Jani bifrontem imaginem ipsius finixerint, quam tamen etiam quadrifrontem videri volunt.

Sed jam bifrontis simulacri interpretatio proferatur: Duas enim facies antè & re-

trò habere dicunt, quòd hiatus noster, cùm
 os aperimus, mundo similis videatur: unde
 & palatum Græci ἀνταρόν appellant: & non
 nulli, inquit, poëtæ Latini cælum vocaverunt
 palatum: à quo hiatu·oris, & foras esse aditum
 ad dentes versùs, & introrsus ad fauces. Ecce
 quo perductus est mundus propter palati nostri
 vocabulum, vel Græcum, vel poëticum. Quid
 autem hoc ad animam, quid ad vitam æter-
 nam? Propter solas salivas colatur hic deus,
 quibus partim glutiendis, partim expuendis
 sub cælo palati utraque panditur janua. Quid
 est porrò absurdius, quam in ipso mundo non
 invenire duas januas ex adverso sitas, per quas
 vel admittat ad se aliquid intrò, vel emittat à
 se foras; & de nostro ore & gutture, quorum
 similitudinem mundus non habet, velle mun-
 di simulacrum componere in Jano, propter
 solum palatum, cuius similitudinem Janus non
 habet? Cùm verò cum faciunt quadrifron-
 tem & Janum geminum appellant, ad qua-
 tuor mundi partes hoc interpretantur, quasi
 aliquid spectet mundus foras, sicut per omnes
 facies Janus. Deinde si Janus est mundus, &
 mundus quatuor partibus constat, falsum est
 simulacrum Jani bifrontis: aut si propterea ve-
 rum est, quia etiam nomine Orientis & Oc-
 cidentis totus solet mundus intelligi, numquid
 cùm duas partes alias nominamus Septemtrio-
 nis & Austri, sicut illum quadrifrontem dicunt
 geminum Janum, ita quisquam geminum di-
 catus est mundum? Non habent omnino
 unde

unde quatuor januas, quæ intrantibus & ex-
euntibus pateant, interpretentur ad mundi si-
militudinem; sicut de bifronte, quod dice-
rent saltem in ore hominis invenerunt, nisi
Neptunus forte subveniat & porrigit piscem,
cui præter hiatum oris & gutturis etiam dextrâ
& sinistrâ fauces patent. Et tamen hanc vanita-
tem per tot januas nulla effugit anima, nisi quæ
audit veritatem dicentem, *Ego sum janua*: Jo. 10.

CAP. IX.

De Jovis potestate, atque ejusdem cum Jano comparatione.

Jovem autem, (i.) qui etiam Jupiter di-
citur, quem velint intelligi, exponant.
Deus est, inquiunt, habens potestatem „
causarum, quibus aliquid fit in mundo. „
Hoc quām magnum sit, nobilissimus Virgilii
versus ille testatur:

Felix qui potuit rerum cognoscere causas.
Sed cur ei præponitur Janus, hoc nobis vir
ille acutissimus doctissimusque respondeat. „
Quoniam penes Janum, inquit, sunt pri- „
ma, penes Jovem summa. Meritò ergo „
rex omnium Jupiter habetur. Prima enim „
vincuntur à summis: quia licet prima præ- „
cedant tempore, summa superant dignitate. „
Sed rectè hoc diceretur, si factorum prima di- „
scernerentur & summa: sicut initium facti est „
proficiisci, summum pervenire; initium facti „
ince.

incip^{tio} discendi, summum perceptio doctrinæ : ac sic in omnibus prima sunt initia, summiq^{ue} sunt fines. Sed jam hoc negotium inter Janum Terminumque discussum est. Causæ autem quæ dantur Jovi , efficientia sunt, non effecta : neque ullo modo fieri potest, ut vel tempore præveniantur à factis initiisve factorum. Semper enim prior est res quæ facit, quam illa quæ fit. Quapropter si ad Janum pertinent initia factorum , non id^{eo} priora sunt efficientibus causis , quas Jovi tribuunt. Sicut enim nihil fit, ita nihil inchoatur ut fiat, quod non faciens causa præcesserit. Hunc sanè deum , penes quem sunt omnes causæ factarum omnium naturarum naturaliumque rerum , si Jove in populi appellant, & tantis contumeliis tamque scelestis criminacionibus collunt , tetriore sacrilegio sese obstringunt, quam si prorsus nullum putarent deum. Unde satius esset eis alium aliquem Jovis nomine nuncupare , dignum turpibus & flagitiosis honoribus , supposito vano figmento quod potius blasphemarum , (sicut Saturno dicitur suppositus lapis , quem pro filio devoraret,) quam istum deum dicere & tonantem & adulterantem , & totum mundum regentem & per tot stupra diffluentem , & naturarum omnium naturaliumque rerum causas summas habentem & suas causas bonas non habentem.

2. Deinde quæro , quem jam locum inter deos huic Jovi tribuant , si Janus est mundus. Deos enim veros animam mundi

ac partes ejus iste definit: ac per hoc quidquid hoc non est, non est utique secundum istos verus Deus. Num igitur ita dicturi sunt Jovem animam mundi, ut Janus sit corpus ejus, id est, iste visibilis mundus? Hoc si dicunt, non erit quemadmodum Janum deum dicant; quoniam mundi corpus non est deus vel secundum ipsos, sed anima mundi ac partes ejus. Unde apertissime idem dicit, deum se arbitrari esse animam mundi, & hunc ipsum mundum esse deum: sed sicut hominem sapientem, cum sit ex animo & corpore, tamen ex animo dici sapientem; ita mundum deum dici ab animo, tam sit ex animo & corpore. Solum itaque mundi corpus non est deus: sed aut sola anima ejus, aut simul corpus & animus; ita tamen ut non sit a corpore, sed ab animo deus. Si ergo Janus est mundus, & deus est Janus, numquid Jovem ut deus esse possit, aliquam partem Jani esse dicturi sunt? Magis enim Jovi universum solent tribuere: unde est, Jovis omnia plena. Ergo & Jovem, ut deus sit, & maxime rex deorum, non alium possunt existimare quam mundum; ut diis ceteris secundum istos suis partibus regnet. In hanc sententiam etiam quosdam versus Valentii Sorani exponit idem Varro, in eo libro quem scorsum ab ipsis de cultu deorum scripsit; qui versus hi sunt;

Juppiter principens regum rerumque deumque

Pregnator genitrixque deum, deus unus, & omnis.
Exponimus autem in eodem libro ita ut eum
v. de Q. 1. Det. Pars II. Ema-

marem existimatent, qui semen emitteret, fœminam quæ acciperet; Jovemque esse mundum, & eum omnia semina ex se emittere, & & in se recipere: qua causa, inquit, scripsit “Soranus, Jupiter progenitor genitrixque: “ nec minus cum causa unum & omnia idem esse; mundus enim unus, & in eo uno omnia sunt.

Jupiter dicitur. (i.e.) Nam duos rectos habet Jupiter & Jovis, & ex utroque obliquos Jupitris & Jovis; quamquam usus alterius Nominativum, alteriusque Genitivum rejecerit. Vives hic.

CAP. X.

An Jani & Jovis recta discretio sit.

Cum ergo Janus mundus sit, & Jupiter mundus sit, unusque sit mundus, quare duo dii Janus & Jupiter? Quare seorsus habent templa, seorsus aras, diversa sacra, dissimilia simulacra? Si propterea quod alia vis est primordiorum, alia causarum, & illa Jani, illa Jovis nomen accepit; numquid si unus homo in diversis rebus duas habeat potestates aut duas artes, quia singularum diversa vis est, ideo duo judices aut duo dicuntur artifices? Sic ergo & unus Deus, cum ipse habeat potestatem primordiorum, ipse causarum, num propterea illum duos deos esse necesse est putari, quia primordia causæque res tuae sunt? Quod si hoc justum placet, etiam ipsam Iovem esse deos esse

dicant, quotquot ei cognomina propter multis potestates dederunt: quoniam res omnes ex quibus illa cognomina sunt adhibita, multæ atque diversæ sunt; ex quibus pauca commemoro.

CAP. XL.

De cognominibus Jovis, quæ non ad multos deos, sed ad unum cum-deinde referuntur.

DIixerunt eum Victorem, Invictum, Optimum, Impulsorem, Statorem, Centumpedam, Supinalem, Tigillum, Alnum, Ruminum, & alia quæ persequi longum est. Hæc autem cognomina imposuerunt uni deo propter causas potestatesque diversas, non tamen propter tot res etiam tot deos eum esse coegerunt: quod omnia vinceret, quod à nemine vinceretur, quod opem indigentibus ferret, quod haberet impellendi, statuendi, stabiendi, resupinandi potestatem, quod tamquam tigillus mundum contineret ac sustineret, quod aleret omnia, quod rumâ, id est, mammâ aleret animalia. In his ut advertimus, quædam magna sunt, quædam exigua; & tamen unus utraque facere prohibetur. Puto inter se propinquiora esse causas rerum atque primordia, propter quas res unum mundum duos deos esse voluerunt, Jovem atque Janum, quam continere mundum & mammam

mam dare animalibus: nec tamen propter hæc duo opera tam longè inter se vi & dignitate diversa, duo dii esse compulsi sunt; sed unus Jupiter, propter illud Tigillus, propter illud Ruminus appellatus est. Nolo dicere, quod animalibus mammam præbere fugentibus magis Junonem potuit dēcere quam Jovem: præsertim cum esset etiam diva Rumina, quæ in hoc opus adjutorium illi famulatūmve præberet. Cogito enim posse responderi, & ipsam Junonem nihil aliud esse quam Jovem, secundum illos Valerii Sorani versus, ubi dictum est:

*Jupiter omnipotens regum rerumque deumque
Progenitor genitrixque deum.*

Quare ergo dictus est & Ruminus, cum diligentius fortasse querentibus ipse inveniatur esse etiam illa diva Rumina? Si enim maiestate deorum recte videbatur indignum, ut in una spica alter ad curam geniculi, altera ad folliculi pertineret; quanto est indignius unam rem infimam, id est, ut mammis alantur animalia, duorum deorum potestate curari, quorum sit unus Jupiter rex ipse cunctorum; & hoc agat non saltem cum conjugé sua, sed cum ignobili nescio qua Rumina, nisi quia ipse est etiam ipsa Rumina; Ruminus fortasse præfugentibus maribus, Rumina pro fœminis? Dicerem quippe noluisse illos Jovi fœmininum nomen imponere, nisi & in illis versibus Progenitor genitrixque diceretur; & inter alia ejus cognomina legerem, quod etiam Pecunia vocare-

caseretur ; quam deam inter illos minuscularios
invenimus ; & in quarto libro commemora-
vimus. Sed cum & mares & foeminae habe-
ant pecuniam ; cur non & Pecunia & Pecu-
nius appellatus sit ; sicut Rumina & Ruminus,
ipso viderint.

CAP. XII.

**Quòd Jupiter etiam Pecunia nun-
cupetur.**

QUAM verò eleganter rationem hujus no-
minis reddiderunt ? & Pecunia , inqui-
unt , vocatur , quòd ejus sunt omnia .
Omnam rationem divini nominis ! immo
verò ille cuius sunt omnia , vilissimè & con-
tumeliosissimè **Pecunia** nuncupatur. Ad omnia
enim quæ cælo & terra continentur , quid est
pecunia in omnibus omnino rebus , quæ ab
hominibus nomine pecuniae possidentur ? Sed
nimtrum hoc avaritia Jovi nomen imposuit , ut
quisquis amat pecuniam , non quemlibet deum ,
sed ipsum regem omnium sibi amare videatur.
Elongè autem aliud esset , si divitiæ vocaretur .
Aliud namque sunt divitiæ , aliud pecunia .
Nam dicimus **divites** , sapientes , justos , bo-
nes , quibus pecunia vel nulla , vel parva est ;
magis enī sunt virtutibus divites , per quas
etiam in ipsis corporalium rerum necessi-
tatis fatis est quod adest : pauperes verò a-
varos , semper inhiantes & egentes ; quamli-

bet enim magnas pecunias habere possunt, sed in earum quantacumque abundantia non egerre non possunt. Et Deum ipsum verum reetè dicimus divitem, non tamen pecuniâ, sed omnipotentiâ. Dicuntur itaque & divites pecuniosi; sed interius egeni, si cupidi. Item dicuntur pauperes pecuniâ carentes; sed interius divites, si sapientes. Qualis ergo ista theologia debet esse sapienti, ubi rex deorum ejus rei nomen accepit, quam nemo sapiens concupivit? Quantò enim facilius, si aliquid hac doctrinâ quod ad vitam pertineret æternam salubriter disceretur, deus mundi rector non ab eis pecunia, sed sapientia vocaretur, cuius amor purgat à sordibus avaritiz, hoc est, ab amore pecuniae?

CAP. XIII.

Quod dum exponitur quid Satur-nus, quidve sit Genius, uterque unus Jupiter esse doccatur.

Sed quid de hoc Jove plura, ad quem faste cæteri referendi sunt, ut inanis remaneat deorum opinio plurimorum, cum hic ipse sit omnes; sive quando partes ejus vel potestates existimantur, sive cum vis animæ quam putant per cuncta diffusam, ex partibus miolis hujus, in quas visibilis mundus iste convergit, & multiplici administratione naturæ, quasi

quasi plenum deorum nomina accepit? Quid est enim & Saturnus? Unus, inquit, de principiis deus, penes quem fationum omnium dominatus est. Nonne exposicio versuum illorum Valerii Sorani sic se habet, Jovem esse mundum, & eum omnia seminata ex se emittere, & in se recipere? Ipse est igitur penes quem fationum omnium dominatus est? Quid est Genius? Deus, inquit, qui praepotens est ac vim habet omnium rerum gignendarum. Quem alium hanc vim habere credunt, quam mundum, cui dictum est,

Jupiter progenitor genitrixque?

Et cum alio loco Genium dicit esse uniuscujusque animum rationalem, & ideo esse singulos singulorum, tam autem mundi animum deum esse; ad hoc idem utique revocat, ut tamquam universalis genius ipse mundi animus esse credatur. Hic est igitur quem appellantem Jovem. Nam si omnis genius deus, & omnis viri animus genius, sequitur ut sit omnis viri animus deus: quod si & ipsos abhorre absurditas ipsa compellit, restat ut cum singulariter & excellenter dicant deum genus, quem dicunt mundi animum, ac per hoc Jovem.

Quid est Genius? [r.] Apud Coquorum hic Censorius respondet. Genius est dons etenim in totela, usque quisque natus est, ita etiam vivit. Natali hinc die & viris celebatur; hi enim Genium habere censebantur; sceminoz autem celebrabant Junoni natalem. Quidam, ut Empedocles, Servius, Alexander & Alexander

& alii Genios ab ipsa natura die cuique mortallum dant, ipsius de urbibus, coloniis & cuilibet loca memorantur.

CAP. XIV.

De Mercurii & Martis officiis.

Mercurium verò & Martem quoniam
referrent ad aliquas partes mundi & o-
pera Dei, quae sunt in elementis, non
inveniuntur & ideo eos sicutem operibus homi-
num præposuerunt, sermocinandi & bellige-
randi administros. Quorum Mercurius si sermo-
nis etiam deorum potestatem gerit, ipse
quoque regi deorum dominatur, si secundum
eius arbitrium Jupiter loquitur, aut legiendū
ab illo accepit facultatem: quod utique absur-
dum est. Si autem illi humani tantum sermo-
nis potestas tributa perhibetur, non est credi-
bile ad lactandos mammā, non solum pueros,
sed etiam pecora, unde Ruminus cognosina-
tus est, Jovem descendere voluisse, & curam
nostrī sermonis, quo pecoribus antecellimus, ad
se pertinet noluisse: ac per hoc idem ipse est
Jovis (n.) arque Mercurius. Quod si sermo ipse
dicitur esse Mercurius, sicut ea quae de illo in-
terpretantur, ostendunt: (nam ideo Mercu-
rius, quasi medijs eugenjs dicitur appellatus,
quod sermo curiat inter homines medijs, ideo
ipius Graece, quod sermo vel interpretatio
qua utique ad sermonem pertinet, epunvla diti-
tur, ideo & mercibus præesse, quia inter ven-
dentes)

dentes & ementes sermo sit medius ; alias ejus in capite & pedibus significare volucem ferri per aera sermonem ; nuntium dictum ; quoniam per sermonem omnia cogitata enuntiantur :) si ergo Mercurius ipse sermo est ; etiam ipsis confidentibus, deus non est. Sed cum sibi deos faciunt eos, qui nec demones sunt, immundis supplicando spiritibus, possidentur ab eis qui non dei, sed demones sunt. Item quia nec Marti aliquid elementum vel partem mundi invenire potuerunt, ubi ageret opera qualicunque naturae ; deum belli esse dixerunt, quod opus est hominum, & optabile eis non est. Si ergo pacem perpetuam Felicitas daret, Mars quid tegeret non haberet. Si autem ipsum bellum est Mars, sicut sermo Mercurius ; utinama quam manifestum est quod non sit Deus, tam non sic & bellum quod vel falso vocetur deus.

Jovis. (1.) Hic pro casu rectio accipitur.

CAP. XV.

De stellis quibusdam, quas pagani deorum suorum nominibus nunc cuparunt.

NIGI forte illæ stellæ sunt h[ab]i dii, quas eorum appellavere nominibus. Nam stellam quamdam vocant Mercurium, quamdam itidem Martem. Sed ibi est & illa quam vocant JAVANI & tamen eis mundus est Jovis. (1.)

ibi quam vocant Saturnum; & eam etiā pre-
terea dant non parvam substantiam, omnium
videlicet seminum: ibi est & illa omnia clari-
ssima, quae ab eis appellatur Venus; & ta-
men eandem Venerem esse etiam Lunam vo-
lunt: quoniam de illo fulgentissimo sidere a-
pud eos tamquam de malo aureo Juno Venus
que contendat. Luciferum enim quidam
Veneris, quidam dicunt esse Junonis: sed, ut
solet, Venus vincit. Nam multò plures eam
stellam Veneri tribuunt, ita ut vix eorum quis-
quam reperiatur, qui aliud opinetur. Quis
autem non rideat, cum regem omnium Jo-
vem dicant, quod stella ejus ab stella Veneris
tantā vincitur claritate? Tantò enim esse de-
buit cæteris illa fulgentior, quanto est ipse po-
tentior. Respondent ideo sic videri, quia illa
quæ putatur obscurior, superior est: atque à ter-
ris longè remotior. Si ergo superiorem locum
major dignitas meruit, quare Saturnus ibi est
Jove superior? An vanitas fabulæ, quæ re-
gem Jovem facit, non potuit usque ad sidera
pervenire; & quod non valuit Saturnus in re-
gno subiectus. Capitolo. (2.) Saltē est
permisus obtinere in celo? Quare autem Janus
non accepit aliquam stellam? si propterea quia
mundus est, & omnes in illo sunt: (3.) & Jo-
ve mundus est, & habet tamen? An iste cau-
sus suam composuit ut potuit, & proxima stella
quæ non habet inter sidera, tot factas acce-
pit in terra? Deinde si propter solas stellas Mer-
curium & Martem partes mundi putavit, ut eos
deos

deos habere possint, quia utique sermo & bellum non sunt partes mundi, sed actus hominum; cur Arieti & Tauro & Cancro & Scorpioni cæterisque hujusmodi quæ cœlestia signa numerant, & stellis non singulis, sed singulis pluribus constant, superiusque istis in summa cælo perhibent collocata, ubi constantior motus inerrabilem meatum sideribus præbet, nullas aras, nulla sacra, nulla templa fecerunt; nec deos, non dico inter hos selectos, sed ne inter illos quidem quasi plegejos habuerunt?

Jovis (1.) Iterum pro Nominativo ponitur.

Quod non valuit saturnus in regno. (2.) Dicitur à Jove filio pulsus fuisse regno Cretensium, & cum indecesset locum Capitolinum, qui tunc mons Saturni dicas erat, postea exstructio Capitolio collis ille Jovi factus fuit sacer. *Vives & Coquanus.*

Ex Jovis mandatis est. (3.) Veterem Nominativum iteratò hic usurpat Augustinus. Vid. Not. unigam in cap. 9. hujus libri.

CAP. XVI.

De Apolline & Diana cæterisque selectis diis, quos partes mundi esse voluerunt.

Apollinem quamvis divinatorem & medi-
cum velint, tamen ut in aliqua parte
mundi statuerent, ipsum etiam solem
esse dixerunt; Dianaque germanam ejus si-
militer lunam & viarum præsidem. Unde &
virginem volunt, quod via nihil pariat;
idec

ideo artibos sagittas habere, quod ipsa duo se-
dera de caelo radios terras usque pertendant.
Vulcanum volunt ignem mundi, Neptunum
aqua mundi, Ditem patrem, hoc est, Or-
ignum, terrenam & infernali partem mundi.
Liberum & Cererem præponunt seminibus;
vel illum masculinis, illam foeminitatis; vel il-
lum liquori; illam vero aridicati semen. Et
hoc utique totum refertur ad mundum, id
est, ad Jovem, qui propterea dictus est Pro-
genitor genitrixque, quod omnia semina ex se
emitteret, & in se reciperet. Quandoquidem
etiam Matrem magnam eamdem Cererem vo-
lunt, quam nihil aliud dicunt esse quam ter-
ram, eamque perhibent & Junonem. Et ideo
ei secundas causas tribuunt rectum: cum tamen
Jovi sit dictum, Progenitor genitrixque deum:
quia secundum eos totus mundus ipse est Jo-
vis. (1) Minervam etiam, quia eam humanis ar-
tibus præposuerunt, nec invenerunt vel stel-
lam ubi eam posuerent, eandem vel summum
æthera vel etiam lunam esse dixerunt. Vestam
quoque ipsam propter ea deorum maximam
putaverunt, quod ipsa sit terra; quamvis ignis
mundi leviorum qui pertinet ad usus homi-
num faciles, non violentiores qualis Vul-
cani est, ei deputandum esse crediderunt! Ac
per hoc omnes istos selectos deos hunc
secundum volunt, in quibusdam universum.
In quibusdam partes ejus: universum sicut
Jovem; partes ejus, ut Genitum, ut Matrem
magnam, ut Solem & Lunam, vel potius
Apol-

Apollinem & Dianam. Et aliquando unum deum res plures, aliquando unam rem deos plures faciunt. Nam unus deus res plures sunt, sicut ipse Jupiter: & mundus enim totus Jupiter, & solum cælum Jupiter, & sola stella Jupiter habetur & dicitur. Itemque Juno secundarum causarum domina, & Juno aër, & Juno terra, & si Venerem vinceret, Juno stella. Similiter Minerva summus æther, & Minerva itidem luna, quam esse in ætheris infimo limite existimant. Unam verò rem deos plures ita faciunt. Et Janus est mundus, & Jupiter: sic & Juno est terra, & Mater magna, & Ceres.

genuis (1) id est, Jupiter.

CAP. XVII.

Quod etiam ipse Varro opiniones suas de diis pronuntiarit ambiguas.